Pero allo spair della Cortina, si vide la scena tutta edifici magnifici, e superbi, Teatri, Tempij, Loggi, palagi, Archi, estinali, parte in effe, e parte rouinati, e dal mezzo del palco s'era un grandissi-

# FASTIGIUM PANEGLYRICI OPERIS.

RODIGIA seculorum, excessu mentis humanæ in immensum euecta; vastæq; molis supercilie, & minacibus ex alto fastigijs Visenda, quod captas stupore animas, duxerint aliquando in triumphum, nunc tandem mirari desino: dum capulare hoc Orbis effati senium, inter exangues, frigidosq; rerum ingentium conatus; id etiam labentibus seculis, & in margine fatorum positis, extremo nisu gignit; quod admiratione sui, & magnitudine gloriæ; etiam ingeniorum medullas, & Phoenices animorum triumphat. Genius ille Sacer, & Origine cælestis; qui primus homines animauit; ille non Vestalis, nec de Promethei virga; sed de foco abyssi lumen scintillans, quo primum ad immortales ausus incaluit; purus adhuc, & illimis, quod edusq; hominem coxerit; vt ad prodigia operum, ex eo arserit, ceu totus spiritus, & flamma, non est quod Orbem attonitum reddat: cum vicinus principio suo vigor, manuum DEI recentissimum opus proderet. Illud voragine stuporis, etiam propiores intelligentijs absorbeat mentes; quod Deucalionis & Pyrrhæ saxæ proles; ac velut cusæ ex informi metallo animæ; Vulcanium adhuc incudem, & Cyclopum carbonarium olentes, Diuinos ignes concipient, traduces è cælo spiritus ostendant; & immortalium operum anhelitu, ipsos etiam seculorum Aborigenes, & prouocent, & vincant. Laboratum est curis ingentibus, pro strue lapidum; pro muliebri Babylonico fastu; pro terso nimis ad mendacem famam, Iouis Olympij ebore; pro

A

exesis

exesis Rhodi fragmentis, & Solis cadauerē turpi; ad extremū p non euisc  
malleo, & scalpro; vt animæ proiectæ, & cælestium inanes, du ut ponde  
latumias subeunt, & marmora tollunt; crustæ opificum fierent & Indus  
miratæ saxa, maiore propudio sui, quod in ea degenerassent. sumptum  
puerunt Orbis pupillas, & euerberarunt Capitola, Acrocorinthi Tu ipse r  
Larissæ, & Mempheos bracteata fulgura: iuere post Praxitelem, molis Tu  
Polycletum sequaces oculi, & obstipij capitis turbæ; vnuſq; P ingenio r  
diæ sonipes, plura in se ora spectantium fixit, quam Catonis, habebis.  
Aristidis Virtus. Omnia hæc tamen, æuo suo augusta; vnu sed quar  
id, quod omnium augustissimum est, non habuere; dueam nim  
rum ex animi magnitudine, quæ vno loue minor est, ad siderum  
fastigia molem. Supergressa hæc id omne, quod portentosum no  
men, sed rerum inane; inter miracula dixit, cælo caput intulit; quo  
ibi, pari cum mentibus æthereis ortu, patritium semper fuerat  
Moles nimirum, cui basis, & fastigium D E V S; cuius increata sa  
pientia Myron; cuius compages, Diuinitatis portio; cuius fini  
infinita duratio, cuius spectator ipse stupor; cuius panegyris, dig  
tus ad labellum. Animatum hoc opus, spiritusq; capacissimi; vi  
tale pariter, & vocale; cui dicendo idioma, & eloquium ex se  
pso; quodq; magnificentius intelligi vult, quam narrari. Qua  
ris opus, & magnificentiam eius? quærvis vietrices in eo, seculi no  
stri ex antiquo manubias? in te ipso scrutare, ex qua parte Diu  
nus es, & immortalia spiras; vtiq; ex animo Diuino, admirabili  
æterno; qui magnitudinis suæ, solus pollicem mensus est; cui quid  
quid comparaueris, quod terram sapit, scoriam putes; qui ad im  
mortalia molimina, ipse sibi Centimanus, & Gigas; ipse dextera,  
& ingenium. Seculum igitur Parios lapides, & ebora locutum  
ibi fileat; vbi ipsa operis maiestas pro se loquitur, quæ ex ore al  
tissimi prodit; vbi ab animo moles omnium augustissima surgit.  
Tibi eam, sed ex Te ipso molimur, & in aditu honoris Tui, supra  
montium Tuorum fastigia ponimus, ILLVSTRISSIME &  
MAGNIFICE DOMINE; dum Tibi Orbis Poloni Vene  
ratio assurgit, basilicum in Te opus, augustæ Regum dexteræ non  
capiens; & iam Tibi succumbens; cum necdum, quantus es ap  
parueris totus; animi & honorum magnitudine celsius itura, vt ex  
toto specteris. Rudera telluris, & saxæ montium fibras, pro Te

non

emùm p non euisceramus ; cuniculis venarum sectis, non agimus pro Te ;  
anes, du vt pondera secti lapidis, Orbi in Pyramide tua minentur ; Arabs,  
n fierent & Indus non gemet, obryzum in Te suum, & ebur omne con-  
ssent. R sumptum. Tu ipse Tibi vena aurea, gemma, & animorum ebur.  
rocorint Tu ipse montium Tuorum scaturigo metallica, & Peru ; Tu ipse  
xitelem molis Tuæ , sine fastu maiestas tota & fastigium. Nihil igitur ex  
nusq; Ph ingenio nostro, nihil ex arte, & guttis frontium pro Te cadentibus  
atonis , habebis. Te Orbi ferimus, tollimusq; in amoris publici brachijs ;  
ta ; vnu sed quantum Te dabis, concedesq; visendum ; reuelabisq; magni-  
tudinis Tuæ arcanum, quod pertinax modesti de Te sensus, arcto  
d siderat sub signaculo tenes. Si tamen inter auspicia Tua, & in hoc spe-  
tosum no ciosissimo virtutis honoratæ triumpho, prout mereris, augustè dici  
ulit; quo Regum, consicum maiestatis hausisti ; extende mentem pro Te o-  
er fuerat peraria ; vt secula cogitet, cum in victuris de Te meditamentis,  
uius fini cogitabunda moratur : atq; inter hos patritiæ pompæ occursus ,  
yris, dig vni Tibi spectatissimo, calatum & cytharam exæqua : ita Tibi,  
limi ; w & Orbi in mole Tua prodibis, iuxta id quod es, animorum summi-  
m ex se tias : iuxta id, quod à me scriberis, supra fastigiatos montium Tu-  
rum vertices, montium & mentium apex.

Eloctari ad sublimia, per Vastos rerum anhelitus, & per con-  
fragosa omnia ; quæ obstant, & arcant : edomitis naturæ iniurijs,  
Alpiumq; rupibus sale, & aceto exesis, Orbis Capitolium, & Qui-  
rina fastigia velle : quem non capit Macedonia, etiam ruptis Cili-  
cum faucibus, spiritum Oceano Atlantico inferre : maribus quidem  
animis volupè, sed non nisi cordatissimis datum. Decreuere plu-  
rimi animo summa omnia ; sed hæserunt in imis, mentibus aquilæ,  
testudines facto. Stetere multi ad radices sublimium ; sed Acroce-  
raunia rati, pusionem animum, vnde venerat, ad crepundia sua re-  
tulerunt, & puppas. Itum ab alijs, & enixè tentati gradus ; sed è  
vestigio, iterum moti retrò, confessione timoris, ceu leænam in  
via, vel Tygridis catulos vidissent, motæ ad lunam trepidarunt a-  
rundinis vmbram. Alij diu ceu capreæ penduli, saltuq; pernices,  
cùm iam propè euassent, iterum infelices Sisyphi ; alij iam in exi-  
tu spe sua elusi, ceu Euridicen respexissent. Soli contra ardua ob-  
stinati, immanè quantum animo Heroes, quantum in opere Dæda-  
li, quan-

li, quantum cauatis vestigijs Bellorophontes; valido nisu, ac sis ceu in adamante passibus, omnia emensi, eluctatiq; per grimonia stantia, ceu Mauritani Atlantes; supercilia tandem ipsa, tholata, antequ & tritones fastigiorum tenuere. Grande hoc negotium, Ver non vt sta poscit, non Vertumnos: Statores, non Proteos; Censorinos nascebaris Philotas; animas propositi tenaces, quadratas, cum D E O T suis, & illico non mouendas; si fractus illabatur Orbis, adhuc tamen consicias larum eius cumulo supereminentes; quas si computaueris, vel ambiunt, Ilycratis eas annulus, vel putamen cum Sacra Iliade claudet. ferendo, i dolem requirit, masculam, seriam, arcano fastu ante fastigia mi sunt; non tumentem: antequam euaserit, virilem quidem & inuictam modò in sed postquam euaserit, non ex toto securam: semper nimirum cecoculam, semper in ijs, quæ præcesserunt exemplis defixam: o et si totus in alto decreuerit Orbis triumphum, nec ouantem videbit, vnde triumphales etiam Viros electamenta hominum traxerunt. Molem talibus erigas, Hadriani maiorem; magnificissimo operi intus, ne digitus quidem accessit. Pyramides Colossos, Septizonia pone; supergressi omnia prominent, non cempedâ ambitionis, sed mensurâ virtutis. Exoscular hæc coçula hominum, & ocellos, portionem immortalitatis inter mortales selectam, nucleus virtutis sine cortice tumoris, patritias cariorum animas; quas et si cælo tenus extuleris, sublimes sunt, non elatae; spectantur in alto, sed quæ humi repunt, non despiciunt Ioues sunt, sed non tonant. Culmina dignatum, Sacri Vertices molesq; augustæ omnes, tollant huiusmodi non animos tantum sed absq; purpura, & fascibus, Reges etiam animalium purpuratos Montium iuga, quantumuis Olympum tangentia, inclinent sublime suum magnitudini huic, quæ tota ex animo venit; iusteque vicina intelligentijs censemur, quia mentium apex.

Hæc Tibi summitas, hic montium, & mentium apex, magnificissimo sed ex Te opere, panegyricè surgit, ILLVSTRIS SIME PRÆFECTE LVBLINENSIS, plausus hodierni dulce negotium; sed ingeniorum admiratio, & propè coronis Molimur aliquid pro Te, si non ex arte nostra, quæ infra Te est ex eo certè, quod tecum assurrexit Orbi visendum; non ideo productum ut videretur, sed ut esset. Vertices Tui tecum nati, pa-

trimo-

su, ac e  
ijs per orationem Tua, & decora sunt ; domi habita, & iam meritis par-  
a, tholata, antequam mereri potuisses ; in quibus laboratum est a Tuis,  
um, V non ut statim emineres ; sed ut officij Tui admonitus, ad quæ  
orinos nascebaris, sublimia Tua cogitares. Multi erumpunt ex angulis  
E O Tuus, & illustria tenent ; opacarum nubium proles, vt fulgura sint.  
tamen conscientias latebrarum origines habent, & Solem tamen cum orexi  
ris, vel ambiunt, quinimò depereunt ; audiissimi splendoris, cui tamen  
audet, ferendo, ignobiles palpebras ægrè tollunt. Quid illis facias ? ato-  
fastigia mi sunt ; omnino id agendum, vt quomodo cunq; prorumpant,  
in uictam modo in sole volvent ; alias non videndi, & in nihilo suo peri-  
turi. Isti certè posuerunt lucem latibulum suum, vt ignorentur,  
qui fuerint ; cum tamen fulgentissimè transpareant, ceu papilio  
liquida crystallo clausus, & ideo conspectior ; quibus profuerat  
in obscuro suo latuisse, ne paterent, vt Macrinus ex mulione  
Cæsar. Mentita enim lux, non perstringit quemquam, sed per-  
stringitur. ad veram lucem, aut nascere, aut prodi ; non germe  
fortunæ, sed virtutis. Lynxes vbiq; sunt, & eò quidem acuti-  
ores, quò acutius foris, quam domi cernimus : serio circum-  
spice, quamvis excellens sensibile sis, non omnium te perspica-  
cissimos sensus corrupisse. Quæsitam hanc lucem, aut extortam,  
si tamen extorqueri aliquid potest, quod sponte in cryses influit ;  
montium Tuorum exorrecta facies, & claritudo domi patritia,  
non exambiuit. In montibus enim Sol perpetuus. siue illum  
aurora vehat, siue in auge sua meridietur, siue cum Hespero ca-  
dat ; semper illi montium aprica rident, & solium tanquam prin-  
cipi suo attollunt, vt nunquam non in culmine sit. Prodire sic  
debueras ; vt augustos Soles in montanis soliorum suorum, non  
connuentibus oculis intuereris ; dignus aliquando Maiestatis o-  
culis ; qui iam tum lucis publicæ oculos petebas ; cum Te non  
Seruij Tulli radij ; sed erumpentes ex animo nobiles flammæ co-  
ronassent. Volupè erat virtuti, Deæ Cuninæ tuæ, inter fascias  
deliciari tecum ; & iam tum blandè Tibi insuffrare ; vt spiri-  
tum conciperes, ibi tanquam ex oraculo responsurum, vbi Re-  
gum fasciæ nitent, animosq; & imperia ligant. Ab hac Tibi  
genius, dignusq; Lucijs maioribus, ex vicinis Bohemiæ ceris ani-  
mus ; quorum sanguinem Antecessores tui traducem aliundè,  
Sarmatiæ ciuem, & indigenam fecerunt.

Vt enim Te, quamuis id non ambias, & Molem Tuam,  
basi quā stetit, & secula numerat, incipiam. RASTELLINI in  
Bohemia Barones, Montium Tuorum, & super eos felicium  
Rastrorum bases, Nobilissimi Sanguinis Tui fundamenta iecē  
re; apud consanguineam Lechiæ Slavicam gentem, libertatis &  
idiomatis cōmunicatione amicam, Regniq; primordijs fraternam.  
Hic tres montium Vertices, ad insigne delesti; in quibus pacis  
& fertilitatis symbolum emineret, coaceruandis terræ germini-  
bus aptum: ad Saturniasq; falces, & tridentes Neptunios, in sub-  
sidium antiquitatis non prouocans; satis nobile, satis auitum  
cum Aborigenes suos non iactat; aut eos, qui montibus etiam  
inter cætera ridicula Numina, Deorum cultus detulerunt. Ma-  
chinas quoq; columnarum, aut fusas ære Corinthio statuas; vel  
ex armamentario Gradiui, cædibus humanis adhuc calentes gla-  
dios, vel madidas crux Sarissas, Rastellini ad pompam non o-  
stentârunt; nobilitatem maximam rati, congeriem honorum Pa-  
triæ, & securitatem publicam; quæ armis quidem paratur, sed  
pacis artibus, & consilio retinetur. Armorum tamen sitis, in ge-  
nerosis pectoribus inextincta, quæsijt Regnum armorum, & le-  
des Martis patrias, transferens montes suos in Poloniæ plana-  
vbi contra barbaras gentes aperta omnia; nec aliud quodd te hosti  
eripiatur, nisi in pectore munimen. Spartæ hic mænibus orbâ, sed  
non orbatâ Heroibus, stupet adhuc Oriens, sola planicie, & acie  
cinctam, totq; seculis triumphalem: cum ipse immensa mole ter-  
ræ, marisq; tectus, elementa quasi omnia forbens, iam nunc Pro-  
pontidem suam fugiat, retròq; Arabes, Baetra, & rupes Hyrcanias  
spectet. Rhodopen hic suam Thrax olim, nunc Mars Sar-  
mata miratur; quod Tyr am, & Boristhenem, pro Hebro bibat;  
quod turbinatus Bizantij apex, non eo iam fastu crepitet; quo si  
bi immane quantum plauserat; Xerxes contra Leonidam, Ther-  
mopylis suis famosus; & adhuc ad euaginatos Sarmatiæ mucro-  
nes palpitans; quamuis ipse totam gentium vaginam, contra hoc  
Regnum extendisset; cui Lechus Pater, & conditor, satis mun-  
imenti prouidit, cum animas pugnacissimas dedit.

Armis hoc, & triumphis nobile solum, sub VENČE SLAVI  
Bohem Rege Poloniæ, Heroes illi ingressi; quorum Sanguis es-  
pacti

Tuam, naëti orchestram Martis, quam deperibant ; armorum sicutissimi, periculorum contemptores, non per stillicidia, sed per diluia sanguinis, ad pulcherrimam in acie mortem ituri, dum hic Miltadas omnes vident, Themistocles facti sunt. Apud bellicosam gentem, tota barbarie circumfusam, à Volga, Tanai, Ponto, Istro, Baltide, nullum latus, quod vulneri non pateat habentem : molossis Scythicis, ceu lapide molari, ad rotam mortis, & continuos belli usus toties exercitam ; data sunt Heroicis mentibus Olympia ; dati non theatrales gladiatorij ludi, non naumachiae luxus perditæ : sed viua mortis, & Martis scena ; sed insigi paratus, capulo tenus ensis ; sed Ilium undiq; secula, non decennia numerans ; Pœnusq; non sedecem annorum, sed continuus Annibal ad portas. VITOLDVS cum, Lithuaniae Principum Gradius, spiritu ingenti, quo ferebatur in hostem, Scythiam cogitans, Scythiam ardens, contineriq; nescius, cum prima ex voto successisset ; contra Tamerlanem Scythiae portentum, Sarmatas dum prouocat ; exciuit bellatrices animas, quotquot tunc Marti in delicijs fuere. Exarsit, ceu facibus admotis, bellator Sarmata, hostem non computans, ad duodecies centena millia armare solitum, sed prælia poscens ; Tamerlanesq; post gentes usq; ad Nilum, & Euphratem, ritu fulminis percussas ; post Baizetus truce, & infamem caueam, liberas Sarmatarum animas caueâ non conclusit. Itum, pugnatum, Marte quidem aduerso ; sed virtute augusta. ubi inter tot Patriæ Decios, sanguis quoq; Tuus, in PAVLO SZCZVKOVIO, cruenta negotia egit ; ubi tot decorra morte consumptos, cælum purpuratos recepit. Præcesserat hunc, facialis Patriæ SZCZVKOVIVS alter, Sceptrorum post LVDOVICI Regis mortem luctu, & interregno, Siradiensium Comitiorum decreto, cum Melstino, & Subinio Palatinis, ad sedandas in Maiori Polonia, ciuilis belli flammæ delectus, felix hac in re cum alijs, & Cyneas, & Nestor, qui atrox illud armorum incendium, quod maiori plerumq; hostilitate, inter Ciues exardescit, pactis ad tempus inducijs sedauit. Successere tempora, æsumq; illud ; quod pace splendidissimum, bellis triumphale ; accessione Prouinciarum, Victoriarum numero, rerum gestarum magnitudine, Poloniam extulerat supra seipsam ; in qua felicissi-

mi omnium vixissent, qui vixerant; nisi felices nimium, voragine  
hanc malorum, quā nunc sorbemur reliquissent. Pæana majo-  
res nostri cecinerunt, nos classico viuimus. Post halcyonia e-  
rum, nos in Symplegadas impeginus, iactamurq; cum Laertia  
de, vix non Ithacam quærentes: hoc vno saltem felices, quo  
non queramur, incidisse nos in tempora; in quibus socordes  
nimæ, gement scilicet, cotem virtuti defuisse. Ecce quocunq;  
respexeris, modò acui velis, & cos, & cuspis præstò est. Eco  
Rhodus, & saltus, sed cruentus. Agas Hectorem, Achillem inue-  
nies: & iam non foris Africa, quæ semper aliquid noui, sed domi  
est. Sagum à VLADISLAI IV. temporibus non exuimus.  
Sub IOANNE CASIMIRO, lorica nobis propè in cutem ver-  
sa: cum Serenissimo IOANNE III. toti sub papilionibus, sa-  
cum hostibus, saepius cum elementis pugnamus; obsonium no-  
bis in hostico fames, dies in æstu, vel turbine, nox in cespitu  
duro.

Heroum ætas hæc, à flauis vndis cœpta; in quibus ante Kor-  
sunensem cladem, prima POTOCIVS victima cecidit, ad cru-  
enta post hæc diluuiæ venit; quatuor decades annorum iam nu-  
merans; sed victimarum Patriæ non unam Hecatomben, & my-  
riadem plangens. Atrox rerum facies, cum foedam gentium  
colluuiem, partibus Roxolanis infudisset, ostendit Heroas; imo  
quod mirum consumendo genuit; cum velut ex dentata semen-  
te, armatorum in puncto, velut in Colchide quondam, ferrea se-  
ges nasceretur. Hic inter tot pugnacissima, æui illius nomina  
Sanguinis Tui nutritæ bellis animæ, magniq; Alcides occurruunt,  
cum fortissimo illo, cohortis cataphractæ PRÆFECTO SZCZV-  
KA: qui cum Martem amaret, Podoliam dilexit; factus hosti vi-  
cinior, quem ardebat. Theatrum Virtutis bellicæ Podolia, non  
unas Cannas, & Thrasymenum experta; sed & triumphorum  
Martis feracissima, quantum contra Orientis vires, bellatorem  
in eo habuerit; docuit in filio genius ille, qui Patrem toties in  
Pontum, & Thraciam animauit; vnum illud filio inuidens, quod  
inter victimas Patriæ, inter quas ille summa gloria occupabuit, cru-  
ore suo purpuratus non cecidisset. Nimirum quod Pater ap-  
petit, filio Pisanecium dedit; qui post Korsunensem cladem,

Scythi.

voragine  
xana majo  
lcyonia e  
um Laerti  
lices, quo  
socordes  
e quocund  
est. Ecco  
nillem inue  
ni, sed dom  
n exuimus  
cudem ver  
nibus, sap  
tonum no  
k in cespit  
s ante Kor  
dit, ad cru  
am iam nu  
pen, & my  
m gentium  
eroas; imo  
ata semen  
a, ferrea se  
s nomina  
occurrunt  
O SZCZV  
us hosti v  
dolia, non  
urnphorum  
bellatorem  
m toties in  
dens, quod  
ubuit, cru  
Pater app  
ladem, 10  
Scythi.